
 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         1 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
Nominato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 76 del 06.02.2023 

 
 

 
 
 

 

  OGGETTO 

 

Gara “ponte” a procedura aperta in modalità telematica per l’affidamento della fornitura annuale di 
guanti monouso (n. 3 lotti) da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ex art. 95, comma 4 D. Lgs. n. 
50 /2016. Numero di gara: 8946246. CIG Vari – Approvazione atti di gara e indizione. 

 

Struttura Proponente S.C. AREA GESTIONE DEL PATRIMONIO 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

Disciplinare di gara (all.1); Istanza di partecipazione e dichiarazione (all.2); Schema 
di formulario DGUE (all.2 bis); Capitolato tecnico di appalto (all.3); Capitolato 
d’oneri (all.4); Modello di offerta economica (all.5); Patto d’integrità (all.6); Schema 
di contratto (all.7); Dichiarazione di accesso agli atti (all.8); Dichiarazione di 
conformità al regolamento generale sulla protezione dei dati personali (all. 9). 

 

 

Dichiarazione di immediata esecutività
 

 

Spese previste € 1.845.000,00  iva inclusa  

Conto Economico n. 70010000090 

Descrizione conto economico Dispositivi medici e materiali sanitari 

Bilancio 2023 - 2024 

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario
 

Gestione del Patrimonio
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

CUP e ALPI
 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale
 

Altro (specificare)
  

La presente Deliberazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della tipologia 
degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio

 
integrale

 
solo determinazione

 

  

N. 58 del 13/03/2023



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         2 

Premesso che: 

• con nota prot. n. 24488 28/11/2022 agli atti dell’Area Gestione Patrimonio, il Direttore della 

Struttura Farmacia Ospedaliera chiedeva l’avvio di una procedura d’acquisto di guanti 

monouso necessari per la prosecuzione delle attività sanitarie, formulandone il fabbisogno 

annuale;  

• la categoria merceologica de qua rientra tra quelle previste dal DPCM 11/07/2018 per le quali 

è previsto l’espletamento delle procedure di gara da parte di soggetti aggregatori; 

• con nota pec del 10/11/2022 InnovaPuglia S.p.A., in qualità di soggetto aggregatore, ha 

richiesto alle Aziende Sanitarie Locali della Regione Puglia, ai fini dell’indizione della 

procedura di gara aggregata inerente l’affidamento della fornitura di guanti, di comunicare 

il fabbisogno medio annuale relativo al periodo 2023 – 2027; 

• con Deliberazione n. 74 del 02/02/2023, questa Azienda Ospedaliero-universitaria ha adottato 

il Programma biennale delle acquisizioni dei beni e servizi ex art. 21, comma 6 del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii. nel quale è stato ricompreso, tra gli altri, l’appalto in argomento (CUI: 

F02218910715202300029);  

 

Evidenziato che: 

• la D.G.R. Puglia n. 73/2016 prevede l’obbligo per le aziende sanitarie di ricorrere a “gare 

ponte” nelle more dell’aggiudicazione delle gare espletate dal Soggetto Aggregatore e per il 

tempo necessario all’espletamento delle stesse; 

• la nota circolare prot. n. 20518/2016 del MEF e Ministero della Salute prevede, in caso di 

iniziative del Soggetto aggregatore avviate e non ancora perfezionate, il ricorso alla stipula di 

un contratto ponte per il tempo necessario all’avvenuta attivazione del contratto da parte del 

Soggetto Aggregatore di riferimento, inserendo la clausola di autotutela che consenta di 

risolvere il contratto anticipatamente; 

 

Considerato che: 

• nelle more della definizione della procedura di gara da parte del Soggetto aggregatore 

InnovaPuglia S.p.A. è necessario procedere con l’espletamento di gara-ponte per l’affidamento 

della fornitura di guanti monouso per il periodo di 24 mesi per le necessità del Policlinico 

Riuniti Ospedaliero–Universitaria al fine di consentire la prosecuzione delle attività delle varie 

strutture sanitarie; 

 

Dato atto che: 

• l’Area Gestione del Patrimonio sulla base del capitolato tecnico trasmesso dalla Struttura 

Farmacia ha predisposto i relativi atti di gara di propria competenza; 

• la procedura sarà condotta con il sistema della procedura aperta ex art. 60 del D.LGS. 

50/2016, con aggiudicazione per singolo lotto indivisibile di gara, in maniera interamente 

telematica mediante i servizi applicativi accessibili tramite il portale Empulia 

(www.empulia.it); 

http://www.empulia.it/


 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         3 

• la gara sarà aggiudicata secondo il criterio del minor prezzo atteso che trattasi di affidamento 

di fornitura con caratteristiche standardizzate, ai sensi di quanto previsto dall’art. 95, comma 

4 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., previa verifica di conformità tecnica; 

• nel rispetto della disciplina comunitaria in materia di appalti pubblici, al fine di favorire 

l’accesso delle microimprese, piccole e medie imprese, l’oggetto di gara è suddiviso nei 

seguenti lotti prestazionali, non ulteriormente frazionabili e aggiudicabili singolarmente: 
 

Lotto Descrizione 

1 Guanti monouso non sterile, in nitrile, senza 
polvere, ambidestro 

2 Guanti monouso non sterile, in nitrile, senza 
polvere, ambidestro per allestimento e 
somministrazione di antiblastici 

3 Guanti chirurgici monouso, sterili, sintetici 

 

• l’importo complessivo a base di gara per ciascuno dei tre lotti per l’affidamento della fornitura 

di guanti monouso per il periodo di 24 mesi, determinato sulla base delle ultime quotazioni di 

mercato è pari a euro 1.482.400,00, iva esclusa, così come di seguito individuato:  
 

Lotto Descrizione Importo a base d’asta € 

1 Guanti monouso non sterile, in nitrile, 
senza polvere, ambidestro 

1.260.000,00 

2 Guanti monouso non sterile, in nitrile, 
senza polvere, ambidestro per allestimento 
e somministrazione di antiblastici 

2.400,00 

3 Guanti chirurgici monouso, sterili, sintetici 220.000,00 

Valore complessivo iva esclusa 1.482.400,00 

 

• trattandosi di mere forniture di prodotti con consegna a magazzino, ai sensi del comma 3 bis 

dell’art. 26 del D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. non sussiste l’obbligo di redazione del DUVRI; 

 

Precisato di prevedere una clausola risolutiva espressa di risoluzione anticipata del rapporto 

contrattuale in caso di affidamento della fornitura de qua da parte del soggetto aggregatore, in 

osservanza delle disposizioni di cui al D.G.R. Puglia n.73/2016; 

 

Ritenuto: 

• di nominare R.U.P., ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, la dott.ssa Teresa Antonetti, 

dirigente amministrativo in forza presso la S.C. Area Gestione del Patrimonio; 

• di individuare quali componenti della struttura stabile a supporto del RUP della procedura 

di gara i seguenti dipendenti: dott. Gaetano Pedone, collaboratore tecnico e la dott.ssa 

Antonella Patella, coadiutore amministrativo dell’Area Gestione Patrimonio; 

• di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., il Direttore della Struttura Farmacia Ospedaliera; 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         4 

• di applicare la riduzione dei termini procedimentali, prevista per ragioni d’urgenza, ex art. 8, 

comma 1, lettera c, della Legge n. 120/2020; 

 

Visti: 
1. D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
2. Gli atti tecnici, riportati nell’elenco, necessari per l’espletamento della gara, che allegati al 

presente atto ne formano parte integrante e sostanziale; 
a) Disciplinare di gara (all.1);  
b) Istanza di partecipazione e dichiarazione (all.2); 
c) Schema di formulario DGUE (all.2 bis); 
d) Capitolato tecnico di appalto (all.3);   
e) Capitolato d’oneri (all.4); 
f) Modello di offerta economica (all.5); 
g) Patto d’integrità (all.6); 
h) Schema di contratto (all. 7); 
i) Dichiarazione di accesso agli atti (all.8); 
j) Dichiarazione di conformità al regolamento generale sulla protezione dei dati personali 

(all. 9 ). 
 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per la parte 
di rispettiva competenza 
 
 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1) di indire gara a procedura aperta suddivisa in tre lotti, ai sensi dell’art. 60 D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii, da condurre in modalità interamente telematica mediante i servizi applicativi 
accessibili tramite il portale regionale Empulia (www.empulia.it) per l’affidamento della 
fornitura di guanti monouso per il periodo di 24 mesi, con aggiudicazione per singolo lotto di 
gara non frazionabile secondo il criterio del minor prezzo atteso che trattasi di affidamento di 
fornitura con caratteristiche standardizzate, ai sensi di quanto previsto dall’art. 95, comma 
4 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

2) di dare atto che l’importo complessivo a base di gara per tutti e tre i lotti per l’affidamento 
della fornitura di guanti monouso per il periodo di 24 mesi, determinato sulla base delle ultime 
quotazioni di mercato, è pari a euro 1.482.400,00, iva esclusa, così come di seguito precisato:  

 
Lotto Descrizione Importo a base d’asta € 

1 Guanti monouso non sterile, in nitrile, 
senza polvere, ambidestro 

1.260.000,00 

2 Guanti monouso non sterile, in nitrile, 
senza polvere, ambidestro per allestimento 
e somministrazione di antiblastici 

2.400,00 

3 Guanti chirurgici monouso, sterili, sintetici 220.000,00 

Valore complessivo iva esclusa 1.482.400,00 

 

http://www.empulia.it/


 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         5 

3) di approvare i seguenti atti di gara che allegati al presente provvedimento ne costituiscono 

parte       integrante e sostanziale; 

a. Disciplinare di gara (all.1);  
b. Istanza di partecipazione e dichiarazione (all.2); 
c. Schema di formulario DGUE (all.2 bis); 
d. Capitolato tecnico di appalto (all.3);   
e. Capitolato d’oneri (all.4); 
f. Modello di offerta economica (all.5); 
g. Patto d’integrità (all.6); 
h. Schema di contratto (all. 7); 
i. Dichiarazione di accesso agli atti (all.8); 
j. Dichiarazione di conformità al regolamento generale sulla protezione dei dati 

personali (all. 9 ). 
4) di dare atto dell’applicazione della riduzione dei termini procedimentali ridotti, prevista per 

ragioni d’urgenza, ex art. 8, comma 1, lett. c della Legge n. 120/2020; 

5) di nominare responsabile unico del procedimento di gara, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii, la dott.ssa Teresa Antonetti, dirigente amministrativo in forza all’Area 
Gestione Patrimonio, che non versa in alcuna situazione di incompatibilità/conflitto di 
interesse con il procedimento di cui trattasi, come da dichiarazione resa e agli atti della 
procedura;  

6) di individuare quali componenti della struttura stabile a supporto del RUP della procedura di 

gara i seguenti dipendenti: dott. Gaetano Pedone dott. Gaetano Pedone, collaboratore tecnico e 

la dott.ssa Antonella Patella, coadiutore amministrativo dell’Area Gestione Patrimonio; 

7) di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. il Direttore della Struttura Farmacia Ospedaliera; 

8) di prendere atto del regolamento aziendale per la ripartizione del fondo per l’incentivazione di 
funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. con riserva di individuare, con 
successivo atto separato, i collaboratori partecipanti alla suddivisione dell’incentivo e la 
percentuale di partecipazione;  

9) di dare atto che sono stati acquisiti i seguenti CIG: 96527651AC, 965279171F, 9654372FCB; 
10) di provvedere, ai sensi del combinato disposto 72 e 73 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, 

all’esecuzione di tutte le forme di pubblicità della gara indetta con il presente provvedimento e 
consistenti nella pubblicazione del testo integrale del bando sulla Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, sulla piattaforma 
digitale dei bandi di gara presso Anac, sul profilo del committente della stazione appaltante, 
sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, nonché sull’osservatorio 
dei Contratti Pubblici, oltre che per estratto su due quotidiani di particolare diffusione a livello 
nazionale e locale; 

11) di imputare la spesa prevista per le dette pubblicazioni, stimabile in complessivi € 8.000,00 
oltre Iva, sul conto di bilancio n. 712.100.00170 rubricato “Spese di pubblicità, pubblicazioni e 
bandi di gara” del bilancio di competenza, riservandosi l’iscrizione della spesa finale in sede di 
aggiudicazione della procedura di gara di cui trattasi, e tenendo presente che in forza delle 
disposizioni di cui al predetto D.M. 02/12/2016, sarà onere dell’aggiudicatario procedere al 
rimborso integrale delle spese, nei termini e modalità comunicati dalla Stazione Appaltante; 

12) di dare atto che l’importo complessivo dell’appalto, cosi come individuato nel provvedimento 
di aggiudicazione definitiva, sarà imputato sul competente conto economico della contabilità 
generale e graverà sul bilancio corrente di competenza; 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         6 

13) di pubblicare, altresì, l’intera documentazione di gara sul profilo del committente Portale della 
salute Regione Puglia https://www.sanita.puglia.it/aol/listBando. 

 
Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è esecutivo ai 
sensi di legge. 
 

  
 
 
           Il R.U.P.                                                         Il Direttore Proponente 
    dott.ssa Teresa Antonetti                                                    dott.ssa M. Loreta Notarangelo 
 

 
 
 
 
 

   Il Direttore Sanitario                                                                   Il Direttorio Amministrativo      
   dott. Leonardo Miscio                                                                       dott.ssa Elisabetta Esposito                                                                    
 

 

 

 

                                                                Il Direttore Generale 

                                                       dott. Giuseppe Pasqualone 

 
 
  



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         7 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il presente provvedimento viene posto in pubblicazione in data odierna sull’Albo Pretorio 

informatico dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Policlinico Riuniti” di Foggia. 

 

 

 IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 

 


		2023-03-09T12:43:19+0000
	ANTONETTI TERESA


		2023-03-09T13:10:17+0000
	NOTARANGELO MARIA LORETA


		2023-03-13T09:28:03+0000
	ELISABETTA ESPOSITO


		2023-03-13T09:38:11+0000
	LEONARDO MISCIO


		2023-03-13T14:43:56+0000
	PASQUALONE GIUSEPPE


		2023-03-13T16:00:52+0000
	COCOMAZZI MICHELE




